
 

 

FOLKETINGETS KULTURUDVALG 
Christiansborg 

1240 København K. 

 
Att: Formand, Karin Nødgaard 

 

København, 1. december 2008  

  

 

 

 

Kære Karin Nødgaard,  

 

Jeg skal hermed anmode om foretræde for Folketingets Kulturudvalg, under hvilket 

jeg gerne både vil orientere udvalget om status for INDEX: og diskutere INDEX:s 

fremtid med udvalget. 

 

OM INDEX:  

INDEX: er etableret af Økonomi- og Erhvervsministeriet for at markedsføre 

Danmark internationalt ved brug af design. De to første INDEX:’er i 2005 og 2007 

har bragt os et langt skridt på vejen og vi regner med at være en reel 

verdensbegivenhed efter 5 – 6 INDEX:’er svarende til 2015-27.  

 

Med 500.000 udstillingsgæster i Danmark i 2007 og et tilsvarende antal i udlandet, 

samt omfattende international medieomtale er INDEX: allerede nået langt og 

regnes ifølge en uafhængig evaluering af INDEX: 2007 foretaget af 

konsulentfirmaet CoCoCo for en førende international designbegivenhed.   

Rapporten kan ses her: ebst.dk/file/14446/fremadrettet_evaluering_af_index.pdf 

 

INDEX: ARRANGEMENTER 

INDEX: uddeler verdens største designpris – INDEX: Award  på dkr. 3.75 mio.– til 

de bedste Design to Improve Life, præsenterer en udstilling på verdensturné om de 

mange gode eksempler på design, der forbedrer livet, arrangerer seminarer og 

topmøde for private og offentlige beslutningstagere og afholder Summer Camps for 

design og business studerende fra hele verden.  

 

Ved design, der forbedrer livet forstår vi i Index eksempelvis Life Straw, et enkelt 

dansk produceret sugerør med filtre i, som kan sikre et af den milliard mennesker, 

der mangler rent vand, drikkevand i et får for ca. dkr. 15,-. Eller eksempelvis Tesla 

Roadster, den elektriske bil, der nedsætter Co2 udslip, men kører lige så godt som 

en Ferrari.   
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Alle INDEX: arrangementerne afholdes hvert andet år i København og den 

turnerende udstilling starter i København. Næste år skal den bl.a. til Singapore, 

Korea og Australien. 

 

FINANSIERING:  

INDEX;s budget er på mellem dkr. 20 og 28 mio. for en toårig periode, inklusiv heri 

er den dkr. 3.75 mio. store pris. 

 

INDEX: finansieres via offentlige midler og tilskud fra private virksomheder og 

fonde. I 2005 blev 57 % af budgettet finansieret via private midler og i 2007 blev 

43 % finansieret via private midler.  

 

I 2009 støtter Økonomi- og Erhvervsministeriet via Erhvervs- og Byggestyrelsen  

INDEX: med dkr. 8.0 mio. til driftsomkostninger, Region Hovedstaden støtter med 

dkr. 2 mio. fra deres Kulturpulje, Singapore støtter INDEX: med dkr. 2 mio., JL-

Fonden med dkr. 1 mio., DI med dkr. 700.000 

 

Desuden forventes der forventes en bevilling på dkr. 6 mio. fra EU’s Regionalfonden 

og yderligt dkr. 2-3 mio. fra private virksomheder og fonde.  

 

KULTURMINISTEREITS INVOLVERING  

Kulturministeriet har givet tilskud til INDEX: både i 2005 og 2007. Tilskuddet som 

er finansieret fra Tipsmidler og Erindringsmøntmidler har været målrettet 

aktiviteter vedr. samarbejde med designskolerne i Danmark eller til støtte til selve 

prissummen.  

 

FREMTIDEN 

Resultaterne i INDEX: er opnået af en fast bemanding på fem personer, med en 

økonomi der svarer til ca. en 1/5 af lignende begivenheders økonomi – og med en 

finansiering, der fastlægges år til år.  

 

Hvis INDEX: skal udnytte det store potentiale, som påpeges i den foretagede 

evaluering, er det afgørende at finansieringen fastlægges med længere horisont og 

at flere ministerielle områders interesser tilgodeses, hvilket vi gerne vil diskutere 

med udvalget.  

 

Jeg håber meget du ser mulighed for at bevillige et foretræde og ser frem til at 

høre fra dig. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

INDEX: 
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